
 

 

 

 

 

Str. Spiru Haret nr. 12, Sector 1, 010176, București 
Tel: +40 21 405 62 06, Fax: +40 21 312 26 52 
www.edu.ro 

 

CABINET MINISTRU 

 

ORDIN 

privind constituirea Comitetelor de selecție și aprobarea procedurii de selecție a candidaților 
care au aplicat pentru calitatea de expert/ membru al Consiliului Naţional de Atestare a 

Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare 

 

Având în vedere prevederile art. 217 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr.681/2011 privind aprobarea Codului studiilor 
universitare de doctorat, cu modificările și completările ulterioare,  

luând în considerare prevederile Legii nr.206/2004 privind buna conduită în cercetarea științifică, 
dezvoltarea tehnologică si inovare, cu modificările și completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului Educației Naționale și Cercetării Ştiințifice 
nr.3482/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Naţional de 
Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi  Certificatelor Universitare, 

în vederea asigurării calității și transparenţei procesului de organizare şi funcţionare al Consiliului 
Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare, 

dată fiind necesitatea constituirii Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 
Certificatelor Universitare din personalităţi de prestigiu academic şi ştiinţific, cultural şi moral, 
recunoscute pe plan naţional/internaţional în domeniul sau domeniile ştiinţifice arondate comisiilor de 
specialitate, 

luând în considerare că în organizarea și funcționarea Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, 
Diplomelor şi Certificatelor Universitare sunt implicați și experți externi, precum şi necesitatea 
constituirii de comitete de selecţie a experților pe comisii de specialitate şi domenii arondate, 

în baza propunerilor făcute de Academia Română, Consiliul Național al Rectorilor, prezidiul 
CNATDCU, Asociația „Ad Astra”, Societatea de Științe Matematice din România, Societatea Română de 
Fizică, Societatea de Geografie din România, Societatea de Științe Biologice din România, Societatea 
Sociologilor din România, Societatea de Științe Istorice din România, Societatea Română de Filosofie și 
Societatea de Științe Filologice din România, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei Naționale și Cercetării Științifice, 

 

Ministrul Educaţiei Naționale şi Cercetării Ştiinţifice emite prezentul ordin 

ART. 1 

Se constituie Comitetele de selecție, compuse din personalităţi de prestigiu academic şi ştiinţific, cultural 
şi moral, recunoscute pe plan naţional/internaţional. Componența Comitetelor de selecţie care 
analizează aplicaţiile pentru calitatea de expert/ membru al Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, 
Diplomelor şi Certificatelor Universitare, este prevăzută în Anexa 1,  care face parte integrantă din 
prezentul ordin.  

 

 

 



  

 

 

 

 

ART. 2 

Se aprobă procedura de selecție a candidaților care au aplicat pentru calitatea de expert/ membru al 
Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare pe platforma 
www.brainmap.ro, prevăzută în Anexa 2,  parte integrantă din prezentul ordin. 

ART. 3 

Direcția Generală Învățământ Superior, Consiliul Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 
Certificatelor Universitare, Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, 
Dezvoltării și Inovării și experții nominalizați prin ordin al ministrului, vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 

 

 

 

 

 

Ministrul Educaţiei Naționale şi Cercetării Ştiinţifice, 

 

Adrian CURAJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 

Nr. 3470 

Data: 4 mai



  

 

 

 

 

SECRETAR DE STAT, 

Gigel PARASCHIV 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

Gabriel LEAHU 

 

Consiliul Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare  

Președinte, 

Ioan Aurel POP 

 

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării  

Director General, 

Magdalena SUSAN RESIGA 

 

DIRECŢIA GENERALĂ JURIDIC, 

Directia Contencios, 

Director, 

Crina Mădălina CIOBANU 

 

 

DIRECȚIA GENERALĂ ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR 

Director General, 

Constantin MITRUȚ 

 
DIRECȚIA MANAGEMENT UNIVERSITAR ȘI RESURSE UMANE 

Director, 

Ion CIUCĂ  

 

 

Aviz de legalitate, 

................................................ 



  

 

 

 

 

Anexa 1  

COMITETELE DE SELECŢIE 
 

1. Comitetul de selecție pentru Comisia de Matematică 

• Lucian BEZNEA (Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei Române) 

• Paltin IONESCU (Università degli studi di Ferrara) 

• Henry MOSCOVICI (Ohio State University) 

• Mircea OLTEANU (Universitatea Politehnica din București) 

• Viorel VÂJÂITU (Université de Lille) 
 

2. Comitetul de selecție pentru Comisia de Informatică 

• Răzvan DIACONESCU (Institutul de Matematică „Simion Stoilow” al Academiei Române) 

• Dana PETCU (Universitatea de Vest din Timișoara) 

• Gheorghe ȘTEFĂNESCU (Universitatea din București) 

• Dan TUFIȘ (Institutul de Cercetări pentru Inteligență Artificială „Mihai Drăgănescu” al Academiei Române) 
 

3. Comitetul de selecție pentru Comisia de Fizică 

•         Emil BURZO (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca) 

• Cristinel DIACONU (Institut National de Physique Nucléaire et de Physique des Particules du CNRS) 

• Mihai GÎRȚU (Universitatea „Ovidius” din Constanța) 

• Voicu LUPEI (membru corespondent al Academiei Române) 

• Ion M. POPESCU (Universitatea Politehnica din București) 
 

4. Comitetul de selecție pentru Comisia de Chimie 

•          Mihail BǍRBOIU (Institut Européen des Membranes) 

• Ioana DEMETRESCU (Universitatea Politehnica din București) 

• Ionel HAIDUC (Academia Română/ Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca) 

• Maria ZAHARESCU (Institutul de Chimie Fizică „Ilie Murgulescu” al Academiei Române) 
 

5. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ştiinţele pământului 

•         Nicolae ANASTASIU (membru corespondent al Academiei Române/ Universitatea din București) 

• Mihai DUCEA (University of Arizona) 

• Silviu NEGUȚ (Academia de Studii Economice din București) 

• Petru URDEA (Universitatea de Vest din Timișoara) 
 

6. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie civilă şi management 

•         Anton ANTON (Universitatea Tehnică de Construcții din București) 

• Corneliu CISMASIU (New University of Lisbon) 

• Radu DAMIAN (Universitatea Tehnică de Construcții din București) 

• Dan DUBINĂ (Universitatea Politehnica Timișoara) 

• Dan FRANGOPOL (Lehigh University) 



  

 

 

 

 

7. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria materialelor 

•          Constantin BACIU (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași) 

• Cătălin POPA (Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca) 

• Ulrich PANNE (BAM Federal Institute for Materials Research and Testing) 

• Ladislau VEKAS (membru corespondent al Academiei Române / Centrul de Cercetări Tehnice 
Fundamentale și Avansate al Academiei Române) 

 

8. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie chimică, inginerie medicală, știința materialelor si 
nanomateriale 

•         Marin ALEXE (Max Planck Institute of Microstructure Physics) 

• Constanța IBĂNESCU (Universitatea Tehnica “Gheorghe Asachi” din Iași) 

• Ion MĂMĂLIGĂ (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași) 

• Sorin ROȘCA (Universitatea Politehnica din București ) 
 

9. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie electrică 

• Ion BOLDEA (membru corespondent al Academiei Române / Universitatea Politehnica Timișoara/ Institute 
of Electrical and Electronics Engineers) 

• Florea Ioan HĂNȚILĂ (Universitatea Politehnica din București) 

• Dumitru TOADER (Universitatea Politehnica Timișoara) 
 

10. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie energetică 

•        Adrian-Alexandru BADEA (Universitatea Politehnica din București) 

• Viorel BĂDESCU (membru corespondent al Academiei Române/ Universitatea Politehnica București) 

• Christian GHIAUS (Institut National des Sciences Appliquées de Lyon) 

• Marcel Dumitru ISTRATE (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași) 
 

11. Comitetul de selecție pentru Comisia de Electronică, telecomunicaţii şi nanotehnologie 

•         Dan DASCĂLU (Institutul Național pentru Microtehnologie București) 

• Ștefan GHEORGHE (Universitatea Politehnica din București) 

• Voicu GROZA (Institute of Electrical and Electronics Engineers) 

• Valentin POPA (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava) 

 

12. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie geologică, inginerie geodezică, mine, petrol şi gaze 

•         Ioan I. BUCUR (membru corespondent al Academiei Române/ Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca) 

• Raluca Margareta MANEA (Universitatea de Ştiinţe Agronomice și Medicină Veterinară din București) 

• Dan Vladimir NICHITA (Université de Pau) 

• Gheorghe UDUBAȘA (Universitatea din București) 
 

13. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie aerospaţială, autovehicule şi transporturi 

•        Dumitru PRUNARIU (membru de onoare al Academiei Române) 

• Șerban RAICU (Universitatea Politehnica din București) 

• Edward RAKOȘI (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași) 



  

 

 

 

• Ion STIHARU (Concordia University) 

14. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria resurselor vegetale şi animale 

•        Sorin Mihai CÎMPEANU (Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București) 

Valeriu COTEA (Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară “Ion Ionescu de la Brad“ din 
Iași) 

• Carmen MORARU (Cornell University) 

• Doru PAMFIL (Universitatea de Ştiinţe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj-Napoca) 

 

15. Comitetul de selecție pentru Comisia de Calculatoare, tehnologia informaţiei şi ingineria sistemelor 

• Vladimir CRETU (Universitatea Politehnica din Timișoara) 

• Radu DOBRESCU (Universitatea Politehnica din București) 

• Florin FILIP (Academia Română) 

• Adrian Mihai IONESCU (École Polytechnique Fédérale de Lausanne) 

 

16. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie industrială şi management 

•         Dragoș AXINTE (University of Nottingham) 

• Dorel BANABIC (Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca) 

• Florin IONESCU (University of Applied Sciences HTWG-Konstanz) 

• Cezar SCARLAT (Universitatea Politehnica din București) 

• Felicia STAN (Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați) 

 

17. Comitetul de selecție pentru Comisia de Inginerie mecanică, mecatronică şi robotică 

•        Mircea Victor Vasile BĂDESCU (Universitatea din Craiova) 

• Adrian BEJAN (membru de onoare al Academiei Române / Duke University) 

• Stoian PETRESCU (Universitatea Politehnica din București) 

• Cătălin PICU (Rensselaer Polytechnic Institute) 

• Ștefan STAICU (Universitatea Politehnica din București) 

 

18. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ingineria mediului 

• Cristina COSTACHE (Universitatea Politehnica din București) 

• Octavian POPESCU (Institutul de Biologie al Academiei Române) 

• Carmen TEODOSIU (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași) 
 

19. Comitetul de selecție pentru Comisia de Biologie şi biochimie 

• Radu ARICESCU (University of Oxford) 

• Horia Leonard BANCIU (Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca) 

• Luiza FLONTA (Universitatea din București) 

20. Comitetul de selecție pentru Comisia de Medicină 

• Dan DUMITRAȘCU (Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca) 

• Dragoș VINEREANU (Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București) 



  

 

 

 

• Victor VOICU (Academia Română) 

21. Comitetul de selecție pentru Comisia de Medicină veterinară 

• Radu BLAGA (École Nationale Vétérinaire d'Alfort) 

• Gheorghe DĂRĂBUȘ (Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului „Regele Mihai I 
al României” din Timișoara) 

• Nicolae DOJANĂ (Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București) 

 

22. Comitetul de selecție pentru Comisia de Medicină dentară 

• Andreea DIDILESCU (Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București) 

• Octavian DINCĂ (Universitatea de Medicină și farmacie „Carol Davila” din București) 

• Sorin Claudiu POPȘOR (Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș) 
 

23. Comitetul de selecție pentru Comisia de Farmacie 

• Dumitru LUPULIASA (Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București) 

• Tudor I. OPREA (University of New Mexico) 

• Flavian RĂDULESCU (Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București) 

• Ursula STĂNESCU (Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași) 
 

24. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ştiinţe juridice 

• Flavius BAIAS (Universitatea din București) 

• Valentin CONSTANTIN DORIN (Universitatea de Vest din Timișoara) 

• Mircea DUȚU (Institutul de Cercetări Juridice “Acad. Andrei Rădulescu” al Academiei Române) 

• Florin STRETEANU (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca) 
 

25. Comitetul de selecție pentru Comisia de Sociologie, ştiinţe politice şi administrative 

• Dan DUNGACIU (Institutul de Științe Politice și Relații Internaționale al Academiei Române)  

• Felicia Cornelia MACARIE (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca) 

• Marian PREDA (Universitatea din București) 

• Lavinia STAN (St. Francis Xavier University) 

• Cecilia ȚURLEA (Universitatea din București) 

 

26. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ştiinţe militare, informaţii şi ordine publică 

• Iulian FOTA (Academia Națională de Informații „Mihai Viteazul” din București) 

• Valentin DRAGOMIRESCU (Universitatea Națională de Apărare „Carol I” din București) 

• Marian ZULEAN (Universitatea din București) 

 

27. Comitetul de selecție pentru Comisia de Ştiinţe economice şi administrarea afacerilor 

• Nicolae Aurelian BIBU (Universitatea de Vest din Timișoara) 

• Nicolae Bogdan GÂRLEANU (Haas School of Business, University of California, Berkeley) 

• Nicolae ISTUDOR (Academia de Studii Economice din București) 



  

 

 

 

• Gheorghe ZAMAN (membru corespondent al Academiei Romane/ Institutul de Economie Națională al 
Academiei Române) 

28. Comitetul de selecție pentru Comisia de Psihologie, ştiinţe ale educaţiei, educaţie fizică şi sport 

• Dumitru CRISTEA (Universitatea „Titu Maiorescu” din București) 

• Daniel DAVID (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca) 

• Cătălina KOPETZ (Wayne State University) 

• Dan POTOLEA (Universitatea din București) 
 

29. Comitetul de selecție pentru Comisia de Filologie 

• Mircea ANGHELESCU (Universitatea din București) 

• Gheorghe CHIVU (membru corespondent al Academiei Române/ Institutul de Istorie și Teorie Literară 
„George Călinescu” al Academiei Române) 

• Otilia HEDEȘAN (Universitatea de Vest din Timișoara) 

• Toma PAVEL (University of Chicago) 

• Eugen SIMION (Academia Română) 

 

30. Comitetul de selecție pentru Comisia de Filosofie 

• Alexandru BOBOC (Academia Română) 

• Mircea FLONTA (membru corespondent al Academiei Române) 

• Bogdan RADU (Tulane University) 

• Gabriel SANDU (University of Helsinki) 

• Anca VASILIU (Université Paris-Sorbonne) 

 

31. Comitetul de selecție pentru Comisia de Istorie şi studii culturale 

• Andrei PIPPIDI (membru corespondent al Academiei Române) 

• Ioan Aurel POP (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca 

• Oliver SCHMITT (Universität Wien) 

• Victor SPINEI (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași) 

 

32. Comitetul de selecție pentru Comisia de Teologie 

• Ioan Vasile LEB (Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca) 

• Nicolae Adrian LEMENI (Universitatea din București) 

• Adrian-Constantin MARINESCU (Ludwig-Maximilians-Universität München) 

 

33. Comitetul de selecție pentru Comisia de Arhitectură şi urbanism 

• Romeo BELEA (membru corespondent al Academiei Române) 

• Andreea MIHALACHE (Mississippi State University) 

• Virgiliu ONOFREI (Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași) 

• Emil Barbu POPESCU (Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” din București) 

 

 



  

 

 

 

 

 

34. Comitetul de selecție pentru Comisia de Arte vizuale 

• Adrian Silvan IONESCU (Institutul de Istoria Artei „G. Oprescu” al Academiei Române) 

• Doina Valeria MIHĂILESCU (Universitatea de Vest din Timișoara) 

• Victor I. STOICHITA (Université de Fribourg) 

• Răzvan THEODORESCU (Academia Română) 

 

35. Comitetul de selecție pentru Comisia de Artele spectacolului 

• George BANU (Université Sorbonne Nouvelle - Paris 3) 

• Manuela CERNAT (Institutul de Istoria Artei “G. Oprescu” al Academiei Române) 

• Marius MANYOV (Universitatea de Vest din Timișoara) 

• Dan VASILIU (Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică „I. L. Caragiale” din București) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

Anexa 2 

 

Procedura și principiile de selecție ale membrilor  

Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare (CNATDCU) 

 

1) Membrii CNATDCU sunt personalităţi de prestigiu academic şi ştiinţific, cultural şi moral, recunoscute pe plan 
național/internaţional, numite prin ordin al ministrului educaţiei naționale și cercetării științifice pentru un mandat 
de maximum 4 ani. 

2) Principiile care stau la baza selecției membrilor CNATDCU sunt următoarele: 

• Transparența; 

• Evitarea incompatibilităților și a conflictelor de interese, inclusiv a imixtiunii factorului politic; 

• Asigurarea reprezentativității profesionale și instituționale. 

3) Profilul membrilor CNATDCU trebuie să răspundă următoarelor cerinţe minimale: 

• experiență proprie de cercetare la nivel înalt, recunoscută în ţară şi străinătate, dovedită și validată 
prin realizări specifice și prin îndeplinirea standardelor minime pentru abilitarea în domeniu; 

• disponibilitatea asumată de a activa în cadrul CNATDCU, implicit renunțând la activitatea în alte 
consilii consultative ale MENCȘ; 

• echilibru şi capacitate de analiză obiectivă; 

• integritate profesională şi reziliență la presiuni exterioare. 

Nu sunt eligibili demnitarii şi membrii structurilor de conducere ale partidelor politice. 

4) MENCȘ numește, pentru fiecare comisie de specialitate a CNATDCU, un Comitet de selecție, format din 3-5 
personalități, inclusiv cu afilieri instituționale în afara României, la propunerea unor organizații și/sau organisme 
reprezentative pentru învățământul superior și cercetarea științifică din România (Consiliul Național al Rectorilor, 
Academia Română, prezidiul CNATDCU, Ad Astra, Societatea Academică Română, Grupul pentru Reformă și 
Alternativă Universitară, organizațiile profesionale reprezentative la nivel național etc.). Listele de propuneri, 
asumate instituțional, au fost transmise MENCȘ pe adresa de mail cnatdcu@gov.edu.ro. Componența comitetelor 
de selecție este publică, iar membrii lor nu vor putea aplica pentru a face parte din CNATDCU în mandatul 2016-
2020. 

5) Academia Română, instituțiile de învățământ superior, cercetare științifică, cultură și sport pot face propuneri 
de membri în CNATDCU, care sunt asumate prin completarea unor aplicații individuale. Aplicațiile individuale 
pentru calitatea de membri CNATDCU în mandatul 2016-2020 se încarcă pe platforma brainmap.ro.  

6) Membrii comitetelor de selecție analizează aplicațiile depuse și înaintează MENCȘ o listă cuprinzând propunerile 
lor pentru componența respectivei comisii CNATDCU; în cazurile în care nu s-a putut întruni consensul membrilor 
comitetului de selecție, membrii aflați în minoritate au dreptul să atașeze o opinie separată argumentată. 

7) Listele cuprinzând propunerile comitetelor de selecție pentru componența nominală a CNATDCU vor fi făcute 
publice în perioada 18-22 mai 2016; în acest interval, orice persoană fizică sau juridică are dreptul să transmită 
eventuale obiecții și sesizări argumentate către MENCȘ pe adresa cnatdcu@gov.edu.ro.  

8) După finalizarea termenului de consultare publică, din listele de propuneri întocmite de către comitetele de 
selecție, membrii Consiliului General și ai comisiilor de specialitate ale CNATDCU sunt numiți prin ordin al 
ministrului educației naționale și cercetării științifice, pentru un mandat de maximum 4 ani. 

 

 

 


